
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

242 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 03 de Outubro de 2023 • Edição IVCMXIX

ld: 151SF 169946FCSD2 

ESTADO DO PIAUf 
MUNlcf PIO DE IAGOA ALEGRE 
Praça Raul da Silva Costa, nº 81, Centro 

_ Lagoa Alegre - Plauf 
CNPJ nº 41.522.327 /0001-00 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 1930/2023- PMLA 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 016/2023 

O MUNlciPIO DE LAGOA ALEGRE. Estado do Ptaur. estabelecido na Praça Raul da SIiva Costa, n • 81, 

Centro em Lagoa Alegre/PI, por melo da Comissão Permanente de licitações (CPUPMLA), designada 
através da Portarte n• 162/2022 - GAB/PMLA, de 01 de J1,,1lho de 2022, nos termos da Lei n• 10.520/02, 
[)e(:reto Federal n• 10.024/19, aplicando subsfdiarfamente a Lei n• 8,666/93 e demais normas 
regulamentares aplfcávels à espécie., bem como pelas disposições do Instrumento convocatório, 
promoveri o procedimento llcltatórlo adiante especificado: 

O OBJETO: contrataçã o de empresa para prestação dos serviços de Instalação e manutenção de ar 
condicionados, em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de Lagoa Alegre/PI, 
conforme especlflcaç6es e quantitativos constantes no Termo de Referência anexo ao edital. 

,O, MODALIDADE: Pregão Eletrõnlco 
• TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço 
♦ ADJUDICAÇÃO: Global 
,O. MODO DE DISPUTA: Aberto 
♦ INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 02 de outubro de 2023, às 09 h e 00 mln 
O ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17 de outubro de 2023, às 09 h e 00 m ln 
,O. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17 de outubro de 2023, às 09 h e 10 mln 
♦ PLATAFORMA: BBMNET Licitações- Bolsa Brasileira de Mercadorias (www.novobbmnet.eom.br/) 
O ACESSO AO EDrTAL: www.novobbmnet.com.br, lagoaalegre.pl.gov.br e 

s1stemas.tce.pl.gov.br/murallc 

Demais lnformaç6es poderão ser solicitadas por melo do endereço eletrõnlco: 
lagoaalegrecpl@hotmall.com ou na sala do Departamento de Licitações e Contratos Administrativos da 
Prefeitura Municipal de Lagoa Alegre/PI, situada nesta ddade na Praça Raul da SIiva Costa, n• 81, Centro, 
de segunda à sexta-feira (dias úteis), de 08 h e 00 mln às 14 h e 00 mln. 

Lagoa Alegre/PI, 02 de setembro de 2023. 

GEANE MARIA OLIVEIRA DA COSTA FERREIRA 
Pregoeira Oflclal/PMLA 

ld:05D4F53D8F81CSED 

ESTADO DO PlAUf 
PREFEITURA lilUKICIPAL DE LAGOA ALEGRE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAI, E 
CIDADANIA 
Praça Raul da Silva Costa. nº 40, Centro 
Lagoa Alegre - Piaw-CNPJ n º 13.797.589/0001-42 
E-ui.ail: sasclagoaalegre2022@lglnail.com 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL - CMAS 

ATA DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SIGTV GND3 QUE 
SERÃO EXECUTADOS NO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA - ANO 2023 

Ata da Reunião n º 0019/2023 do CMAS, de 22 de setembro de 2023. Aos Trinta 
D ias do mês de agosto de dois mil e vinte t rês. às 8h30m na sede da Secretaria de 
Assistência Social e Cidadania- SASCI. situada Praça Raul da Silva Costa nº 40. Centro 
município de Lagoa Alegre - PI. Reuniram-se ordinariamente o Conselho Municipal de 
A ssistência Socia l. com a seguinte pauta: a) - Após análise e apreciação, para execução 
da planilha de aplicação de recursos do SIGTV GND3 emenda nº 202371190003 
Função Programãtica nº 08.244.5031 .219G.0022 no valor de RS 500.000,00 repassados 
para Fundo Municipal de Assistência Social, para ex ecução das ações . serviços. 
programas e projetos para reestruturação do SUAS executados pela Assistência Social 
no ano de 2023 / 2024 b) I nformes Gerais; Estiveram Presentes os conselheiros: 
Robson Ferreira dos Santos, Cleya Soares Fernando da Costa, Camila Gomes Salgueiro, 
Erimar pereira Lima Eliziário, Eduardo Luis Gomes de Oliveira, Josualdo Barros, Edna 
Costa Pereira e Maria lvoneide da Costa Almeida. Dando Inicio aos trabalhos, o 
Presidente do Conselho Robson Ferreira dos Santos iniciou a reunião com uma 
mensagem de boas vindas a todos. posteriormente repassou a cópia da planilha aos 
conselheiros presentes, fez a leitura e esclareceu a importância da aprovação da 
planilha de aplicação de recursos para serem executados no bloco da PSB exercício de 
2023/2024. para dar continuidade as ações que serão planejadas e executadas no ano 
corrente. apresentou aos conselheiros o documento com a planilha referente aos 
recursos repassados para FMAS ano 2023/2024, os quais foram APRECIADO E 
APROVADO por unanimidade por todos os conselheiros presentes. Não havendo mais 
nada a tratar. eu Jonilza de Araujo Marques Chaves secretária executiva do conselho 
Municipal de Assistencia Social lavrei a presente ata que segue assinada pelos 
conselheiros 

presentes. r•º~ A@ c.fv,.-. ,{,;._,,o cJ0=º"1' Cd Pll.o)51Cô ~ 

t.f'/t{tflÁa ~ ~.:,Jtnz«rU-p~,. &me,,,,si..,tpffat;a" 

~~~?ct~~~ 
.Q.a.m" s,,°':" ~~ . 

ld:13B5ABF136E5C91C 
ESTADO DO PIAul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Praça Raul da Silva Costa, n º 81, Centro 
Lagoa Alegre - Piaul -CNPJ n• 41.522.327 /0001 -00 
E-mail: prefeituralagoaalegrcpi@hobnail.com 

PORTARIA N.º 177/2023/GPMLA Lagoa Alegre-PI, 02 de outubro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE, ESTADO DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1- EXONERAR, o Senhor FRANCIMARIO BORGES DA SILVA, inscrito no 

CPF sob o nº. 088.775.153-92, do ASSESSOR TÉCNICO PEDAGÓGICO da Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Lagoa Alegre - PI . 

II- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE- SE e CUMPRA-SE, 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Alegre - Piauí, 02 de outubro de 2023. 

CARLOS MA FORTES MACHADO 
Prefeito Municipal 

ld:030E6A4CD46DCSEF 

ESTADO DO PIAUf 
·PREFEITURA IIIUXICIPAL DE LAGOA ALE()RE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAI, E 
CIDADANIA 

P..lol.. Praça Raul da Silva Costa, nº 40, Centro 
,,,,..-~ Lagoa Alegre - Piauí-CNPJ nº 13.797.589/0001-42 

- ~ E-mail: sasclagoaa1egre2022@8mail.com 
1 CONSELHO MUKICIPAI. DE ASSIST&NCIA SOCIAL-CMAS 

LEI MUNICIPAL lf" 10 DE 16 DE FEVEREIRO DE 1996 

RESOLUÇÃO Nº. 004 DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 

Dispõe sobre a Planilha de aplicação de recursos 
referente a emendas parlamentares SIGTV 
GND3 PARA EXECUÇÃO FINANCEIRA­
Bloco da PSB - 2023, repassados para o Fundo 
Municipal de Assistência Social- FMAS. 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, do município de Lagoa Alegre -
PI. , no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Municipal nº 10 de 16 de 
Fevereiro de 1996 que o institui e, considerando as normas gerais de organização da 
Assistência Social, estabelecida na Lei Federal nº . 8 . 742 de 07 de dezembro de 1993, 
em reunião ordinária realizada no dia 22 de setembro de 2023 ; 

RESOLVE: 

Art. 1 ° - Após anãlise e apreciação, emitir o PARECER FAVORÁVEL para execução 
da planilha de aplicação de recursos do SIGTV GND3 , emenda nº 202371190003 
Função Programática nº 08.244.503 l.219G.0022 no valor de R$ 500.000,00 repassados 
para Fundo Municipal de Assistência Social, para execução das ações , serviços, 
programas e projetos para reestruturação do SUAS executados pela Assistência Social 
no ano de 2023 / 2024 

Art. 2º - Aprovar a planilha de aplicação de recursos para Reestruturação do SUAS no 
município de Lagoa Alegre por meio da Secretaria Municipal de Assistencia Social 
referente ao ano 2023 /2024 

Art. 5º • Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Lagoa Alegre (PI) 22 de setembro de 2023 . 

~:m d!«~ R snferreira dos Santos 
PRESIDENTE DO CMAS 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

243Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 03 de Outubro de 2023 • Edição IVCMXIX

(Continua na próxima página)

Conta 

35691-3 

ld:0471AFC531F7C906 

á) 
~ 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE - PI 

SECRETARIA DE ASSISTtNCIA SOCIAL E CIDADANIA- SASCI 
CNPJ: 13.797.S89/0001-42 

PLANILHA DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS/ SIGTVGND3 PARA EXECUÇÃO FINANCEIRA- PSB - ANO 2023 
ESTRUTURAÇÃO DO SUAS 

Agência 

243-7 

Valor 
BLJPSBIFNAS 

BL-PSB/FNAS 

Atividades previstas para utilização dos 
Recursos 

- Aquisição dt materiais de expediente e de 
consumo, tais como, lápis, canetas, borrachas, 
carimbos, papel para impressora, tonner e/ou tinta 
para impressora, grampeadores, pastas, caixas de 
arquivos entre outros para funcionamento dos 
serviços e programas da rede socioassistencial do 
município. 

-Aquisição de materiais lúdicos e pedagógicos 
para desenvolver as atividades do PAIF e do 
SCFV(aqueles que catalogados são considerados 
itens de investimento); 

Público/ 
unidade 

SASCI 
CRAS 
sov 
PAIF 

SASCI 
-Gêneros Alimentícios para unidade de CRAS 
atendimento do CRAS E SCFV e para situações SCFV 
de vulnerabilidade alimentar de usuários da rede P AIF 
socioasssistencial; 

- Campanhas, ações de divulgação e 
esclarecimento a população sobre direitos 
socioassistenciais, sobre serviços, beneficias, 
entre outros, por meio do desenvolvimento e 
confecção de materiais informativos entre outros; 

- Aquisição de combustíveis e lubrificantes para 
veículos utilizados exclusivamente na oferta das 
ações do CRAS, SCFV e Busca Ativa do PBF; 

- Locação de veículos para deslocamentos das 
Equipes de Referência do SUAS na zona rural e 
urbana do município; 

- Pagamento de serviços de água, luz, telefone e 
internet, desde que o imóvel seja exclusivo para 
realização das ações da Proteção Social Básica; 

Resultado esperado 

- Aprimoramento da 
Gestão do SUAS; 

- Melborar a qualidade de 
vida das fàmilias e/ou 
indivíduos; 

- Possibilitar a superação 
de situações de 
vulnerabilidade alimentar 
social vivenciadas por 
usuários da rede 
socioassistencial 

Promover aquisições 
sociais e materiais às 
fàmílias, potencializando o 
protagonismo e autonomia 
das fàmílias e 
comunidades; 

Realização de visitas 
domiciliares e Busca Ativa 
das fàmilias 
acompanhadas pelo P AIF, 
SCFV, BPC e PBF; 

Manutenção da estrutura 
tisica dos equipamentos 
do CRAS e SCFV; 

Aplicação 

RS 30.000,00 

RS 188.000,00 

RS 20.000,00 

RS 40.000,00 

RS 30.000,00 

RS 20.000,00 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

244 Ano XXI • Teresina (PI) - Terça-Feira, 03 de Outubro de 2023 • Edição IVCMXIX

(Continua na próxima página)

,:,'""•"""-

í&JJ 
~ 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE - PI 

SECRETARIA DE ASSISTrNCIA SOCIAL E CDADANIA - SASCI 
CNPJ: 13. 797 .589/0001-42 

- Capacitações para os trabalhadores e usuários do 
SUAS, Conferências, Cursos, oficinas, 
seminários, workshops, palestras, projetos e ações 
de incentivo a geração de renda, 
empreendedorismo e qualificação para o mundo 
do trabalho, realização de eventos culturais para 
os grupos dos SCFV e CRAS, produções de 
materiais educativos e outros; 

- Aquisição de materiais de limpeza e higiene para 
o CRAS e SCFV, tais como sabonetes para os 
banheiros, álcool gel, papel toalha, etc; 

SASCI 
CRAS 
PAIF 

LAGOA ALEGRE (PI), 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

v.i,Hrclll8.,.__o ,,.., .... ~,.= 
~~~E~DADA-N~ 

- Promover a qualidade 
de vida para o público 
participante dos SCFV / 
CRAS; 

- Promover aquisições 
sociais e materuus às 
fàmllias, potencializando o 
protagonismo e autonomia 
das fàmllias e 
c.omunida.des; 

TOTAL 

RS 152.000,00 

RS 20.000,00 

RS 500.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST:t.NCIA SOCIAL 

ld:1518Fl69946FC90B 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE 
Praça Raul da Silva Costa, nº 81, Centro 
Lagoa Alegre- Piauí-CNPJ nº 41.522.327/0001-00 

PLANO MUNICIPAL DE PREVENÇÃO E COMBATE A 
INCÊNDIOS FLORESTAIS DE LAGOA ALEGRE- PI 

LAGOA ALEGRE - PIAUÍ, 2023. 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA ALEGRE 
Praça Raul da Silva Costa, nº 81, Centro 
Lagoa Alegre - Piauí -CNPJ nº 41.522.327/0001-00 

SUMÁRIO 

l . lDENTIFICAÇÕES ...... .... ... ... ... .. .................................................... ............. .................. ......... 3 

1.1 RESPONSÁVEL LEGAL ............. ...... ........ ........ ................................................................... 3 

1.2 RESPONSÁVEL TÉCNICO PELA ELABORAÇÃO ....................................................... .... 3 

2. LOCALIZAÇÃO .......... ........................................ ................................................... ... ............. 4 

2.1 ASPECTOS FISIOGRÁFICOS ......................... ... ................................................................. 4 

3. METODOLOGIA ...................................................... ...... .. ... ................................................... 5 

3.1 METODOLOGIA DE ATENDIMENTO ...................................... .. ...... ................................ 5 

3.2 METODOLOGIA DE AÇÕES .... .. ........................................... .......... ........... ........................ 6 

3.3 MATERIAJS UTILIZADOS .............................................................. .... ... .. ... .. ... .. ................ 9 

3.4 CRONOGRAMA GERAL ............................................ ....................................................... 10 

4 CONSIDERAÇÕES FINAIS ...................... .. ................ ..... ........................ ......... ...... .............. 11 

5 REFERJlNCIAS ...... .... ..... .. .. ............ .. .. ... ........................................................... ..................... 12 

6. RESPONSÁVEL PELA IMPLANTAÇÃO ........................................................................... 13 

7. ANOTAÇÃO DE RESPONSABILlDA TÉCNICA .... ........................ ........ .... ............ ........... 13 


